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Jednocześnie bank wdrożył wymogi wynikające  
z Uchwały Komisji Nadzoru Bankowego nr 9/2007, 
w tym także dostosował proces monitorowania, po-
miaru i raportowania płynności. Od momentu wejścia 
uchwały w życie, tj. od 1 stycznia 2008 roku bank 
wypełniał regulacyjne wymogi ilościowe w zakresie 
płynności. 

W przypadku wystąpienia niespodziewanych trudno-
ści płynnościowych – spowodowanych czynnikami 
zewnętrznymi lub wewnętrznymi – Grupa Kapitało-
wa Banku Zachodniego WBK posiada opracowany  
i zatwierdzony przez Zarząd scenariuszowy plan dzia-
łań awaryjnych.

W ramach zarządzania płynnością w pogarszającym 
się otoczeniu gospodarczym, Grupa koncentruje się 
na zachowaniu właściwej relacji kredytów do depo-
zytów oraz odpowiedniego poziomu nieobciążonych 
dłużnych papierów wartościowych. Ponadto Komitet 
ALCO podejmuje dodatkowe działania zapewniające 
właściwe zarządzanie ryzykiem finansowania w wa-
lutach obcych. Portfel kredytowy objęto zaostrzonymi 
regulacjami (zob. wyżej) i wprowadzono bardziej 
adekwatne marże i prowizje. Bank aktywnie promuje 
swoje produkty depozytowe, oferując atrakcyjne opro-
centowanie. Kładzie większy nacisk na pozyskiwanie 
depozytów terminowych, co powoduje widoczne już 
zmiany w strukturze bazy depozytowej. 

Grupa Kapitałowa Banku Zachodniego WBK przyjęła 
definicję ryzyka operacyjnego w brzmieniu ustalonym 
przez Komitet Bazylejski ds. Nadzoru Bankowego. 
Zgodnie z tą definicją, ryzyko operacyjne to możliwość 
straty wynikającej ze zdarzeń zewnętrznych lub niedo-
stosowania lub zawodności wewnętrznych procesów, 
ludzi i systemów. 

Ryzyko operacyjne dotyczy wszystkich procesów 
biznesowych realizowanych przez Grupę, w tym 
czynności wykonywanych przez podmioty zewnętrz-
ne w ramach outsourcingu oraz podejmowanych we 
współpracy ze stronami trzecimi. Każda jednostka or-
ganizacyjna w Grupie ponosi pełną odpowiedzialność 
za identyfikację i zarządzanie ryzykiem operacyjnym 
w zakresie swojej działalności. Celem zarządzania 
ryzykiem operacyjnym jest minimalizacja prawdopo-
dobieństwa wystąpienia i/lub ograniczenie skutków 
niespodziewanych, niekorzystnych zdarzeń.

W Banku Zachodnim WBK S.A. obowiązuje „Polityka 
zarządzania ryzykiem operacyjnym” oraz „Zasady 
zarządzania ryzykiem operacyjnym”. Ponadto stoso-
wane są szczegółowe procedury i wytyczne opisujące 
sposób identyfikowania, szacowania, monitorowania i 
ograniczania ryzyka. 

Powołany przez Zarząd banku Komitet Zarządzania 
Ryzykiem Operacyjnym (ORMCo) wyznacza kierunek 
działań strategicznych z zakresu ryzyka operacyjnego, 
m.in. w obszarze ciągłości biznesowej, bezpieczeń-
stwa informacji i zapobiegania przestępstwom. Ko-
mitet ORMCo stanowi forum, na którym prowadzone 
są oficjalne dyskusje na temat problematyki ryzyka 
operacyjnego, określa się i monitoruje cele zarządza-
nia ryzykiem operacyjnym, a także ustala priorytety  
w sprawach wysokiego ryzyka. Wyniki tych prac prze-
kazywane są Zarządowi banku.

Niżej wymienione procesy zapewniają odpowiedni tryb 
zarządzania ryzykiem oraz identyfikację najważniej-
szych zagrożeń: 

• Identyfikacja i szacowanie ryzyka operacyjnego 

Jednostki organizacyjne, stosując samoocenę 
ryzyka operacyjnego, identyfikują ryzyka występu-
jące w ich procesach, systemach lub produktach, 
szacują ryzyka pod kątem prawdopodobieństwa 
i konsekwencji wystąpienia potencjalnych za-
grożeń (na poziomie inherentnym i rezydual-
nym), opisują stosowane mechanizmy kontrolne.  
W ramach przeglądu samooceny dokonywana jest 
analiza potencjalnych zagrożeń mających wpływ 
na działalność banku. Dla zidentyfikowanych w 
procesie samooceny ryzyk z wysoką wyceną 
rezydualną, opracowywane są odpowiednie plany 
działań, które podlegają kwartalnemu przeglądowi 
na posiedzeniach Komitetu ORMCo. 

• Raportowanie i wyciąganie wniosków ze zdarzeń 
operacyjnych

Każda jednostka organizacyjna ma obowiązek 
informowania – w cyklu miesięcznym – o zaist-
niałych incydentach operacyjnych. Zebrane dane 
wykorzystywane są do analizy przyczyn oraz 
skutków wystąpienia zdarzeń operacyjnych, co 
umożliwia wyciąganie wniosków na przyszłość 
oraz podejmowanie działań naprawczych i pre-
wencyjnych. Proces wyciągania wniosków ze 
strat operacyjnych jest narzędziem wzmacnia-
jącym i usprawniającym zarządzanie ryzykiem 
operacyjnym. Zapewnia też zdecydowaną reakcję 
po zaistnieniu zdarzeń, których skutkiem są lub 
mogłyby być straty. 

• Analiza wskaźników ryzyka 

Wskaźniki ryzyka składają się z mierników finan-
sowych i operacyjnych, które dają obraz poziomu 
ryzyka występującego w Grupie Kapitałowej Ban-
ku Zachodniego WBK Wskaźniki te pełnią rolę 
sygnałów wczesnego ostrzegania przed pojawia-
jącymi się zagrożeniami i stratami operacyjnymi.

2. Zarządzanie ryzykiem operacyjnym




